
ПИЖАНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПЯТОГО СОЗЫВА 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
27.12.2017                                           № 13/125     

пгт Пижанка 

 
О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в 

муниципальном образовании Пижанский муниципальный район 
Кировской области 

 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Уставом муниципального образования Пижанский муниципальный район 

Кировской области, Пижанская районная Дума РЕШИЛА: 

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в муниципальном 

образовании Пижанский муниципальный район Кировской области, 

утвержденное решением Пижанской районной Думы от 30.10.2013 № 14/113 

(с изменениями от 24.12.2014 № 23/186, от 28.10.2015 № 30/243, от 

29.06.2016 № 35/295, от 24.08.2016 № 37/307, от 02.12.2016 № 4/27, от 

30.08.2017 № 10/91, от 25.10.2017 № 11/104) следующие изменения: 

1.1. Часть 2 статьи 5 дополнить абзацами следующего содержания: 

«Решением представительного органа поселения о бюджете городского 

и сельских поселений на очередной финансовый год и плановый период 

утверждается распределение бюджетных ассигнований: 

по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, 

подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и 

непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов 

классификации расходов бюджетов (ведомственная структура расходов 

бюджета городского и сельских поселений); 



по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности), группам видов расходов классификации 

расходов бюджетов; 

по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов в 

случаях, установленных муниципальным правовым актом представительного 

органа поселения»; 

1.2. Пункт 1 статьи 17 признать утратившим силу; 

1.3. Пункты 16 и 17 статьи 19 признать утратившими силу; 

1.4. Статью 20 дополнить пунктом 19
3
 следующего содержания: 

«19
3
) устанавливает порядок направления поселениям уведомления о 

предоставлении субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое назначение;»; 

1.5. Статью 24 изложить в новой редакции: 

«Статья 24. Сведения, необходимые для составления проекта бюджета 

муниципального района 

Составление проекта бюджета муниципального района основывается на: 

положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному 

Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику 

(требования к бюджетной политике) в Российской Федерации; 

основных направлениях бюджетной и налоговой политики Кировской 

области; 

основных направления бюджетной и налоговой политики 

муниципального района; 

прогнозе социально-экономического развития Пижанского района; 

бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений 

бюджетного прогноза) Пижанского района; 

муниципальных программах (проектах муниципальных программ, 

проектах изменений муниципальных программ) Пижанского района.»; 

1.6. Статью 25 признать утратившей силу; 



1.7. Часть 8 статьи 28 изложить в новой редакции: 

«8. На публичных слушаниях заслушиваются доклады должностных 

лиц, уполномоченных Главой Пижанского района, в том числе доклад о 

направлениях расходов средств дорожного фонда муниципального района»; 

1.8. В части 1 статьи 31: 

1.8.1. Пункт 1 изложить в новой редакции: 

«1) основные направления бюджетной и налоговой политики 

муниципального района»; 

1.8.2. Дополнить пунктом 14 следующего содержания: 

«14) распределение бюджетных ассигнований дорожного фонда 

муниципального района по направлениям расходов на очередной 

финансовый год и плановый период, установленным в соответствии с 

порядком формирования и использования бюджетных ассигнований 

дорожного фонда муниципального района, утвержденным администрацией 

Пижанского района, с указанием объемов по ним, а также перечень объектов 

капитального ремонта, ремонта автомобильных дорог общего пользования 

муниципального значения на очередной финансовый год и на плановый 

период, перечень объектов капитального строительства дорожного хозяйства 

муниципальной собственности Пижанского района на очередной 

финансовый год и на плановый период»; 

1.9. Часть 1 статьи 43 дополнить абзацем следующего содержания: 

«в случае распределения правовыми актами Кировской области 

целевых межбюджетных трансфертов из областного бюджета сверх объемов, 

утвержденных решением о бюджете муниципального района, в том числе на 

увеличение соответствующих межбюджетных трансфертов бюджетам 

городского и сельских поселений из бюджета муниципального района». 

2. Направить настоящее решение в прокуратуру Пижанского района 

для проведения антикоррупционной экспертизы. 



3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в 

Информационном бюллетене органов местного самоуправления Пижанского 

района. 

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 

опубликования (обнародования). 

 
Председатель Пижанской 

районной Думы                     Г.А. Бызов 

 
Глава Пижанского района           С.М. Евстропов 

 


